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ANALIZA NATĘŻENIA RUCHU PASAŻERSKIEGO MIĘDZY 
MIASTAMI DLA SYSTEMU TRANSPORTU MAŁYMI SAMOLOTAMI

Streszczenie. W artykule przedstawiono metody umożliwiające ustalenie możliwych 
miejsc lokalizacji lotnisk małych samolotów w Polsce. W tym celu wybrano miasta mające 
małe lotniska aeroklubowe, sprawdzono istniejące połączenia drogowe, kolejowe i lotnicze 
między tymi miastami oraz przeprowadzono badania ankietowe wśród osób korzystających z 
lotniska Pyrzowice. Do określenia ruchu pojazdów między sąsiednimi miejscowościami 
zaproponowano również monitorowanie ruchu drogowego z wykorzystaniem tablic 
rejestracyjnych pojazdów.

ANALYSIS OF THE VOLUME OF PASSENGER TRAFFIC BETWEEN 
TOWNS FOR SMALL PLANE TRANSPORT SYSTEM

Summary. The paper presents methods for determining locations of airports for 
small planes in Poland. Towns with small flying club airfields were chosen and various 
transport means for reaching these were analyzed. A survey among users of Pyrzowice 
airport was carried out for assessing traffic load an access routes. For monitoring traffic 
load an access routes. For monitoring traffic destination a set of license plate readers 
was proposed.

1. WPROWADZENIE

Powstawanie co roku nowych tras, zwiększona liczba lotów czarterowych pokazują, iż 
Polacy przekonali się do tej formy podróżowania. Istnieje już rynek regionalny, ale na razie 
jest on oparty na połączeniach regularnych pomiędzy dużymi lotniskami, na przykład 
Warszawa-Katowice, Warszawa-Poznań.

Czy w Polsce ma szanse zaistnieć na dobre rynek regionalny, oparty na lotniskach 
mniejszego znaczenia? Mowa tu o lotniskach aeroklubowych znajdujących się na terenie 
miasta bądź też w jego obrzeżach, gdzie można dostać się regularnym środkiem komunikacji 
miejskiej albo taksówką. Transport regionalny, wykorzystujący takie właśnie lotniska, jest 
opłacalny ze względu na umiejscowienie oraz zagospodarowanie. Lotniska te mogą obsłużyć 
tylko niewielkie samoloty, na których to właśnie ma być oparty transport międzyregionalny.
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2. ANALIZA STMS NA TERENIE WOJEWÓDZTW ŚLĄSKIEGO I OPOLSKIEGO

System Transportu Małymi Samolotami (SMTS) -  rys. 1 ma być w głównej mierze 
oparty na istniejących lotniskach aeroklubowych, które znajdują się w niemalże każdym 
większym mieście. Wzrost zainteresowania szeroko rozumianym lotnictwem, m.in. 
spadochroniarstwem, szybownictwem spowodował rozwój lotnisk aeroklubowych. Teraz 
utrzymują się one głównie ze składek członkowskich oraz z kursów, które sami organizują. 
Pozwala to na poprawę zaplecza sprzętowego oraz ulepszanie terenu lotniska, w skład którego 
wchodzą pasy startowe, biura (administracja, sale szkoleniowe, pomoce naukowe).

Rys. 1. Schemat blokowy modelu Systemu Transportu Małymi Samolotami 
Fig. 1. The modular diagram of Smali Aircraft Transportation System

Model transportu międzyregionalnego małymi samolotami w Polsce został 
przedstawiony na rys. 1. Rolę głównego nadzorującego całą działalnością ma pełnić Urząd 
Lotnictwa Cywilnego. To właśnie ULC wydaje wszelkie zezwolenia oraz kontroluje pracę 
lotnisk. Nowo powstały system transportu, ze względu na to, iż powstałaby w ten sposób 
promocja regionów mógłby zostać wsparty finansowo nie tylko przez władze lokalne. Urząd 
Wojewódzki powinien również kontrolować lotnisko, ale tylko na poziomie inwestycji. Na 
końcu modelu będzie stał pasażer, bez którego całe przedsięwzięcie nie ma najmniejszego 
sensu. Będzie on bezpośrednio współdziałał z lotniskiem, a nie tylko z samolotem dzięki 
któremu będzie mógł dotrzeć do celu. Pasażer może traktować lotnisko nie tylko jako punkt 
przechodni, ale przy dobrej infrastrukturze może chcieć spędzić tam wolny czas.

Analiza systemu SMTS w województwie śląskim

Na terenie województwa śląskiego, na powierzchni 12 294 km2 żyją 4 miliony 830 
tysięcy mieszkańców, co stanowi 12,5% ogólnej ludności kraju, województwo to przoduje 
pod względem gęstości zaludnienia, 393 osoby na 1 km2 , podczas gdy średnia krajowa 
wynosi 124 osoby na 1 km2.
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Centralnym punktem województwa są Katowice, skąd jest dobre połączenie drogowe do 
województw ościennych oraz do miast wewnętrznych. Na terenie aglomeracji śląskiej 
znajduje się prężnie rozwijający się międzynarodowy port lotniczy w Pyrzowicach oraz 
5 lotnisk aeroklubowych w: Katowicach, Rybniku, Gliwicach, Bielsku-Białej i Częstochowie.

Lotnisko w Katowicach ma doskonałą lokalizację, znajduje się zaraz przy autostradzie 
Kraków -  Wrocław. Jest oddalone o 3 km od ścisłego centrum, skąd można dostać się 
komunikacją miejska do każdego miasta w regionie. Lotnisko ma 3 pasy startowe, dwa 
trawiaste o wymiarach 770 x 100 m i 665 x 65 m oraz jedno betonowe 1130 x 30 m.

Rybnickie lotnisko jest umiejscowione na trasie między Żorami a Rybnikiem, 
w odległości 8 km od ekspresowej drogi Katowice -  Ustroń. Ma 2 pasy startowe, oba
0 nawierzchni trawiastej, o wymiarach 660 x 100 m oraz 600 x 100 m.

Gliwicki aeroklub znajduje się niedaleko drogi łączącej Gliwice z Mikołowem. Ma dwie 
trawiaste drogi startowe o wymiarach 600 x 400 m oraz 770 x 400 m.

Beskidzki (Bielsko-Biała) port aeroklubowy ma jeden trawiasty pas startowy.
Częstochowski aeroklub ma jeden trawiasty pas startowy oraz dobrą lokalizację niedaleko 

krajowej drogi E75.

Analiza systemu SMTS w województwie opolskim

Województwo opolskie powierzchniowo dorównuje śląskiemu, gdyż zajmuje 9412 km2. 
Jednakże żyje tam 5 razy mniej ludności niż w województwie śląskim, czyli 1 milion 44 
tysiące.

Region opolski może nie należy do największych, ale mieszka tam stosunkowo dużo osób 
z podwójnym obywatelstwem, co powoduje, że ludność Opolszczyzny jest dość mobilna
1 otwarta.

Obecnie na terenie województwa istnieje jedno czynne lotnisko. Jest to lotnisko 
aeroklubowe w Polskiej Nowej Wsi oddalonej o 12 km od samego Opola. Jest jeszcze drugie 
lotnisko, jednakże czeka ono na otwarcie i powinno to nastąpić w pierwszym kwartale 2007 
roku. Spółka Lotnisko Kamień Opolski powstała w 2003 roku w celu stworzenia 
regionalnego lotniska dla Opola i województwa opolskiego. Firma objęła tereny dawnego 
wojskowego lotniska w Kamieniu Śląskim i na ich fundamentach rozpoczęła tworzenie 
organizacji lotniczej. Ważnym atutem lotniska jest m.in. jego położenie oraz połączenie z 
przebiegającą w odległości zaledwie 8 km autostradą A4.

Drugim elementem, bez którego nie można by myśleć o rozwoju, jest betonowa płyta 
startowa o wymiarach 2300 x 60 m.

Reasumując, na terenie obu województw jest aktualnie jedno lotnisko, które już w tej 
chwili mogłoby prosperować jako regularny mały port lotniczy. Chodzi o lotnisko aeroklubu 
katowickiego. Trzy pasy startowe, z czego jeden betonowy, doskonała lokalizacja, dobrze 
rozbudowana infrastruktura lotniska pozwalają na przyjmowanie pasażerów. Bardzo dobrym 
miejscem będzie również opolskie lotnisko w Kamieniu Śląskim, długi pas startowy, nowo 
wybudowany terminal będzie atutem portu. Pozostałe lotniska w regionach śląskim 
i opolskim mają dobrą lokalizację przy głównych trasach oraz są usytuowane w miastach, 
których ludność przekracza 100 tys. mieszkańców, więc teoretyczna liczba chętnych do 
skorzystania z SMTS może być duża.
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3. METODY OKREŚLENIA STRUMIENI RUCHU PASAŻERSKIEGO W RELACJI 
Z INNYMI WOJEWÓDZTWAMI

Podstawową zasadą utworzenia sieci lotnisk obsługujących regularne połączenia 
samolotami jest wybranie miast, z/do których ludzie będą podróżować.

W spisie Urzędu Lotnictwa Cywilnego jest zarejestrowanych 57 lotnisk aeroklubowych 
na terenie całego kraju. Jednakże wiadomo, iż nie we wszystkich regionach liczba osób 
chętnych do skorzystania z takiej formy transportu będzie taka sama. Dlatego wybrane 
zostały miasta, których liczba mieszkańców przekracza 100000 i na terenie których 
zlokalizowane są lotniska aeroklubowe.

Najliczniejszą grupę reprezentuje województwo śląskie z pięcioma możliwymi 
lotniskami. W innych regionach jest mniej takich miejsc, jednakże każde województwo ma 
możliwość wzięcia udziału w systemie lotów małymi samolotami. Na pewno większą szansę 
rozwoju regionalnego transportu mają miasta z większą liczbą mieszkańców, gdyż 
statystycznie rzecz ujmując jest większe prawdopodobieństwo, iż znajdzie się więcej osób 
chętnych do korzystania z takiej formy podróży.

3.1. Analiza połączeń kolejowych

Następnym krokiem jest wybranie miast, pomiędzy którymi system miałby powstać. 
Najważniejszym warunkiem ma być odległość, która w podstawowych założeniach ma być 
nie mniejsza niż 250 kilometrów.

Dodatkowym sposobem przybliżenia kierunków będzie czas podróży pociągiem, między 
wybranymi regionami, oddalonymi od siebie o odległość wspomnianą powyżej. Czas podróży 
koleją wraz z liczbą przesiadek został sprawdzony na dzień 22 stycznia 2007 w rozkładach 
Polskich Kolei Państwowych. Dotyczy to najkrótszego, jakie jest możliwe czasowo 
połączenia. Liczba przesiadek ma istotne znaczenie, ponieważ pogarsza to komfort 
podróżowania i może zdecydować o zmianie środka transportu, na przykład na samolot.

Wybrane poniżej połączenia dotyczą miast o liczbie mieszkańców powyżej 100 tysięcy. 
Odległość między nimi wynosi 250 kilometrów lub więcej.

Tabela 1
Odległość, czas podróży tam i z powrotem, liczba przesiadek na trasie Katowice z miastami 
___________   oddalonymi o ponad 250 km _____________ ________

Miasto A Miasto B
Odległość

między
miastami

[km]

Czas podróży z 
miasta A do B 

[godz,min]

Liczba
przesiadek

Czas podróży z 
miasta B do A 

[godz,min]

Liczba
przesiadek

Katowice Wałbrzych 260 4,44 1 5,14 1
Warszawa 297 2,45 0 2,30 0

Poznań 331 4,54 0 4,54 0
Zielona Góra 334 6,34 0 6,26 0

Toruń 360 5,41 1 6,36 0
Bydgoszcz 374 6,33 1 7,28 0

Lublin 385 5,17 5,29 0
Białystok 500 5,55 1 5,45 1
Gdańsk 531 7,05 1 7,30 0
Szczecin 534 7,54 7,36 0
Olsztyn 545 6,30 1 6,46 1
Koszalin 562 9,33 1 9,33 0
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Z danych przedstawionych w powyższej tabeli wynika, że nie będzie się opłacało 
utworzenie systemu połączeń małymi samolotami na trasie Katowice-Warszawa, gdyż są na 
niej dobrze prosperujące połączenia kolejowe i inne. Jest to trasa, na której jest szybkie oraz 
częste połączenie. Na pozostałych kierunkach czasy podróży są dość długie i przekraczają 4,5 
godziny. Dodatkowy czas zajmują przesiadki na trasach z Katowic do Wałbrzycha, Torunia, 
Bydgoszczy, Białegostoku, Gdańska, Olsztyna i Koszalina oraz z Olsztyna, Białegostoku, 
Wałbrzycha do Katowic. Biorąc pod uwagę czas podróży sensowne byłoby utworzenie 
połączeń z Katowic do Poznania, Zielonej Góry, Torunia, Bydgoszczy, Lublina, 
Białegostoku, Gdańska, Szczecina, Wałbrzycha, Olsztyna i Koszalina oraz na trasach w drugą 
stronę.

3.2. Analiza istniejących połączeń drogowych

W tabeli 2 przedstawiono proponowane połączenia lotnicze pomiędzy wybranymi 
miastami Polski.

Tabela 2

B ielsko  Biała X

Bydgoszcz #,x

Częstochow a

G dańsk * X

G liw ice X X

Katow ice X X

Kielce # # , X

K oszalin * #,x #,x #,x #,x #,x

K raków #,x X X #,x

Lublin * # * X * * *

Ł ódź #,x #,x

Olsztyn * * * . # X

Opole * * * # • * *

Poznań X # # # # # # # *

Radom # # # #,x * #

Rybnik X X #,x * * # #

Rzeszów X # * * # X #,x

Szczecin * X # #,x # X X #,x X * X #,x # X X

Tarnów X * * #,x . . # X

Toruń #,x # # * # # *
W ałbrzych * #,x * * * * * • *

W arszaw a # . # * X

W rocław X # #,x * # * * X #

Zielona G óra X * # # * • * X # X
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Legenda:
*  -  pewne połączenie lotnicze, brak dobrych połączeń drogowych oraz kolejowych
#  -  połączenie lotnicze do czasu zakończenia budowy sieci dróg 2014 -  2020 
x -  połączenie lotnicze ze względu na dużą odległość, ponad 400 km
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Na podstawie przeanalizowanych danych można stwierdzić, że stałe połączenie lotnicze 
z Katowic powinno się odbywać z: Olsztynem i Lublinem. Do czasu skończenia budowy sieci 
autostrad i dróg ekspresowych dodatkowo z: Poznaniem i Koszalinem, natomiast w związku 
z dużą odległością (pomimo dobrego połączenia) należałoby uruchomić dodatkowe 
połączenia z: Koszalinem, Białymstokiem, Gdańskiem oraz Szczecinem.

Połączenia lotnicze z Bielskiem są bardzo zbliżone do połączeń z Katowic. Stałe loty 
powinny odbywać się do Wałbrzycha, Lublina, Olsztyna. Do momentu zakończenia prac, 
przewidzianych na lata 2014-2020, samoloty winny kursować do Radomia, Poznania 
i Koszalina. Dodatkowo, mimo dobrego połączenia drogowego, ze względu na dużą odległość 
od Bielska, w SMTS powinny zostać uwzględnione miasta, takie jak: Szczecin, Gdańsk 
i Białystok.

Gliwice ze względu na bliskość położenia z Katowicami mają niemalże takie same 
miasta docelowe. Wyjątkiem jest Radom, do którego powinno zostać utworzone połączenie 
do momentu powstania dróg zaplanowanych na koniec drugiej dekady 2000 r.

Częstochowa jako ostatni przedstawiciel województwa śląskiego ma zbliżone kierunki 
obsługi lotniczej, jak pozostałe miasta w regionie. Do Wałbrzycha, Lublina, Zielonej Góry 
i Olsztyna powinny powstać regularne połączenia lotnicze ze względu na brak odpowiednich 
połączeń drogowych i kolejowych. Do Poznania, Szczecina i Koszalina również powinny 
powstać kursy, aż do chwili utworzenia odpowiedniej infrastruktury drogowej. Jednakże 
z uwagi na dużą odległość do Szczecina i Koszalina połączenia lotnicze mogłyby pozostać 
także później.

Z uwagi na to, że Kraków do 2013 roku ma mieć dobre połączenia drogowe z głównymi 
rejonami kraju, to jedynie z powodu dużych odległości mogłyby powstać linie do Koszalina, 
Białegostoku, Olsztyna, Gdańska, Szczecina, Bydgoszczy. Jednakże aż do momentu 
zakończenia budowy dróg, planowanych do 2020 roku, powinno powstać połączenie 
Krakowa z: Poznaniem, Białymstokiem oraz Koszalinem.

Tarnów ma gorsze połączenia drogowe i kolejowe aniżeli Kraków, leżący w tym samym 
województwie. Z Tamowa powinno powstać regularne połączenie lotnicze z Warszawą 
Łodzią Wałbrzychem, Toruniem, Bydgoszczą Olsztynem, Gdańskiem, z Poznaniem, ze 
względu na odległe plany budowy drogi, oraz z Koszalinem, Białymstokiem i Szczecinem, ze 
względu na dużą dzielącąje odległość.

Po analizie połączeń drogowych oraz kolejowych wychodzi na to, iż Opolu przydałyby 
się połączenia lotnicze z 10 miastami, z: Łodzią Radomiem, Warszawą Toruniem, 
Bydgoszczą Lublinem, Białymstokiem, Olsztynem, Gdańskiem oraz Koszalinem, 
przynajmniej do czasu zakończenia budowy drogi ekspresowej Si l .

Na podstawie przeanalizowanych danych, dotyczących Rzeszowa można sądzić, że stałe 
połączenie lotnicze z Rzeszowa powinno się odbywać z: Wałbrzychem, Gdańskiem 
i Koszalinem. Do czasu zakończenia budowy sieci autostrad i dróg ekspresowych dodatkowo 
z: Łodzią Toruniem, Bydgoszczą Poznaniem. Natomiast biorąc pod uwagę dużą odległość 
między miastami należałoby uruchomić dodatkowe połączenia z: Poznaniem, Białymstokiem, 
Olsztynem, Zieloną Góra oraz Szczecinem.

Lublin niestety nie będzie miał dogodnego połączenia autostradami z resztą kraju, 
jedynie drogi ekspresowe będą rozchodzić się w różnych kierunkach z miasta. Z uwagi na 
skrajne położenie Lublina na terytorium Polski wydaje się potrzebne utworzenie połączeń 
lotniczych z Wrocławiem, Wałbrzychem, Zieloną Górą Koszalinem, Szczecinem, 
Częstochową Opolem, Katowicami, Bielsko-Białą Gliwicami, Rybnikiem. Do czasu 
zakończenia budowy dróg, która jest planowana na lata 2014 -  2020, powinny zostać 
uruchomione dodatkowe połączenia z Toruniem, Bydgoszczą i Poznaniem, a ze względu na 
dużą odległość do Gdańska powinna powstać trasa Lublin -  Gdańsk.
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Pomimo niedużej odległości od Warszawy przez Radom nie będzie przechodzić żadna 
autostrada, jedynie drogi ekspresowe, dochodzące do autostrad Al i A2. Zatem powinno 
powstać połączenie lotnicze z: Wrocławiem, Zieloną Górą, Wałbrzychem, Koszalinem.

3.3. Badania ankietowe

Badania ankietowe miały na celu sprawdzenie ile osób (z podziałem na płeć i wiek) i jak 
często podróżuje samolotem po kraju i za granicę, a także jakie są najczęstsze miejsca 
podróży po Polsce bez zróżnicowania na to, jakim środkiem transportu się ludzie poruszają. 
Ważną sprawą była odpowiedź na pytanie czy ankietowana osoba chętnie skorzystałaby z 
nowych tanich połączeń małymi samolotami do miast oddalonych o ponad 250 kilometrów, 
do których do tej pory można było się dostać tylko samochodem bądź też koleją. Ankiety 
były anonimowe i zostały przeprowadzone w dniach 23-24.03.2007 r. na terenie 
Międzynarodowego Portu Lotniczego w Pyrzowicach. Wzięło w nich udział dokładnie 100 
osób, z czego 50 kobiet oraz 50 mężczyzn. Inne pytanie w ankiecie dotyczyło liczby podróży 
samolotem po kraju i za granicę. Odpowiedzi pokazują że stosunkowo mała liczba osób 
podróżuje po Polsce samolotem.

Badania wykazały, że spośród wszystkich przebadanych jedynie ludzie między 20 a 40 
rokiem życia odbywają prywatne czy to służbowe lotnicze podróże po kraju. Jest to przede 
wszystkim spowodowane wysokimi cenami oraz skromną ofertą przewoźników. Przykładowo 
korzystając z usług Lotu, z Katowic drogą powietrzną bezpośrednio można dostać się jedynie 
do Warszawy. Istnieje jeszcze możliwość podróży samolotem do Poznania oraz Gdańska, ale 
potrzebna jest przesiadka w stolicy, co znacznie obniża komfort oraz wydłuża czas podróży.

Dla większości osób, które zadeklarowały, iż korzystają z transportu lotniczego po Polsce 
najczęściej były to przeloty służbowe. Jeśli była mowa o prywatnym charakterze podróży, to 
przykładowo lot do Warszawy był tylko miejscem pośrednim, przed dalszą podróżą 
najczęściej do USA. Wśród wszystkich respondentów jedynie 2 kobiety odpowiedziały, iż 
latają po Polsce częściej niż 4 razy do roku. Wynika to z kilku powodów m.in. 
ekonomicznych, chociaż aspekt ten odgrywa rolę drugoplanową. Ważniejszym kryterium 
może być czas. Aby polecieć do Warszawy trzeba dostać się do lotniska w Pyrzowicach, 
oddalonego o ponad 30 kilometrów od centrum Katowic oraz być ponad 30 minut wcześniej 
przed wylotem. Po zsumowaniu tych czasów okazuje się, że swobodnie można udać się do 
stolicy innym środkiem transportu, oszczędzając jeszcze dodatkowo czas.

3.4. Monitorowanie ruchu drogowego na wylotach i wlotach miast

Analiza ruchu pojazdów między miastami, wykorzystująca monitorowanie ruchu 
drogowego, jest dopiero w fazie projektu. Ma on na celu automatyczne określenie liczby 
pojazdów opuszczających daną miejscowość, a następnie sprawdzenie, który z 
zarejestrowanych pojazdów pojawił się na wlocie innej miejscowości. Do realizacji takiego 
systemu wykorzystane będą kamery lub aparaty cyfrowe rozmieszczone na głównych 
wylotach z Katowic (lub innych miast). Zdjęcia pojazdów byłyby przetworzone przez 
odpowiedni program a numery tablic rejestracyjnych oraz czas przejazdu byłyby zapisane do 
bazy danych. Z kolei na wlotach miast sąsiednich, np. Bielska lub Krakowa inne kamery 
rejestrowałyby pojazdy wjeżdżające. Porównanie numerów rejestracyjnych pojazdów 
wyjeżdżających z Katowic i wjeżdżających np. do Krakowa, przy uwzględnieniu 
odpowiedniego opóźnienia czasowego, umożliwiłoby określenie liczby pojazdów 
przemieszczających się z Katowic do Krakowa (lub innej miejscowości) w określonym 
czasie.
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4. WNIOSKI

1. System Transportu Małymi Samolotami ma szanse na sukces w Polsce. Do czynników 
sprzyjających powstaniu takiego systemu należy zaliczyć:
-  brak autostrad i dróg ekspresowych,
-  ciągłe remonty istniejących odcinków,
-  duże opłaty za korzystanie z autostrad,
-  długi czas przejazdu pociągami,
-  katastrofalny stan dworców,
-  niebezpieczeństwo napadów,
-  konieczność przesiadek na niektórych odcinkach.

2. Kryteria Systemu Transportu Małymi Samolotami:
-  minimalna odległość między miastami 250 kilometrów,
-  miasta z istniejącymi lotniskami aeroklubowymi,
-  liczba mieszkańców powyżej 100 tysięcy,
-  lotnisko w każdym województwie,
-  samoloty mogące pomieścić od 4 do 19 pasażerów.

3. Wybrane miasta -  powyżej 100 tys. mieszkańców.

4. Przeprowadzone ankiety pokazują, iż 76% respondentów chętnie skorzystałoby 
z regionalnych połączeń lotniczych. Odpowiedzi negatywne mają szeroki wachlarz 
powodów, m.in. ogólny strach przed lataniem, brak potrzeby dalszego podróżowania 
itp.

5. Połączenia międzyregionalne w pierwszej kolejności powinny obsługiwać południe 
kraju z północą, czyli takie miasta jak Katowice, Kraków, Rzeszów w połączeniu 
z Gdańskiem, Olsztynem, Koszalinem, Szczecinem i Białymstokiem. Stwierdzenie to 
jest wynikiem badań ankietowych oraz analizy połączeń koleją oraz samochodem.
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